温环验〔2020〕002号
关于瑞安市工业固废与污泥无害化处置及资源化利用项目固体废物污染防治设施阶段性竣工环境保护验收意见的函
浙江天泽大有环保能源有限公司：

你单位《瑞安市工业固废与污泥无害化处置及资源化利用项目阶段性竣工环境保护验收报告》等相关材料收悉。经研究，现将验收意见函告如下：

一、基本情况

项目选址瑞安经济开发区阁巷新区112号地块，项目于2017年4月委托北京国寰环境技术有限责任公司编制了《瑞安市工业固废与污泥无害化处置及资源化利用项目环境影响报告书》，并于2017 年6 月5 日通过原温州市环境保护局审查批复（温环建〔2017〕014 号），批复主要建设内容为2 台90t/h 次高温次高压循环流化床锅炉、2 台15MW 次高温次高压抽汽凝汽轮机配2 台18MW 汽轮发电机及相关配套设施,年处置工业固废25万吨、干化污泥12 万吨、建筑垃圾12 万吨。

目前,项目未开展收集处置干化污泥和建筑垃圾,环评设计在氨水脱硝（SNCR)处理工序后和布袋除尘器处理后加入脱硝剂进行脱硝处理，项目单位已按要求设置相应处理设施，因脱硝剂使用效果不佳未投入使用；环评设计各类冲洗废水经沉淀池处理后纳管，实际为经沉淀池处理后回用于地面冲洗；其它实际建设情况与环评内容一致。项目主体工程调试工况稳定，各环保设施基本上达到设计要求并投入运行，基本符合阶段性竣工环保验收条件。
二、项目建设单位依据温州新鸿检测技术有限公司检测报告编制的《瑞安市工业固废与污泥无害化处置及资源化利用项目阶段性竣工环境保护验收报告》和其他资料表明：
项目产生固废有炉渣、飞灰、废交换树脂和生活垃圾。根据浙江碧扬环境工程技术有限公司编制的《浙江天泽大有环保能源有限公司瑞安市工业固废与污泥无害化处置及资源利用项目布袋除尘飞灰鉴定报告》结论，项目以鞋业、服装工业固体废物为燃料产生的飞灰属于一般固废，飞灰与炉渣经收集后委托温州毓康土石方有限公司处置；废交换树脂属于危废，使用周期较长，暂未产生，待产生后委托有资质单位处理处置；生活垃圾交由环卫部门清运处理。
废水、废气和噪声等内容由建设单位自行组织验收。

三、该项目履行了建设项目环境影响审批手续，执行了环境保护“三同时”制度，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十四条，原则同意配套的环保设施投入运行。

四、请温州市生态环境局瑞安分局负责项目营运期的日常环境监管工作。

五、如不服本决定，可以自收到本验收意见之日起60日内向温州市人民政府申请行政复议，也可以自收到本验收意见之日起6个月内直接向鹿城区人民法院提起行政诉讼。

温州市生态环境局

2020年4月1日
	抄送：温州市生态环境局瑞安分局

	温州市生态环境局              2020年4月2日印发

PAGE
- 1 -